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RO MAN IA
CURTEA DE APEL GALATI

SECIIA CONTENCIOS ADMiNISTRATIV $I FiSCAL
Sentin{a numirul 272

$edinla publici de la .2010
Completul compus din:

PRE$EDINTE
Grefier

astizi fiind amanatd pronunlare asupra acliunii fomulati de
S.C. S.R.L. Briila, cu sediul in str. nr.
Briila, in contradictoriu cu pdrdta DIRECTIA GENERALA A
LOR PUBLiCE BRAILA - ADMINISTRATIA FINANTELOR
A MUNICIPruLUI BRAILA, cu sediul in Breila, str. Delfinului nr.

avAnd ca obieci anulare act administrativ.
Dezbaterile au awt loc in gedirp publici din data de 2010

de gedinli din acea
delibera a am0nat

inerile pdr;ilor au fost consemnate in incheierea
i cend instanla avdnd nevoie de timp pentru a

la data de .2010.

CURTEA

.Asupra actiunii de fa!d;
iPrin cererea inregistrat6 la Curtea de Apel Galali, sub nr. ,2009,

ta SC NOVAAGRITERRA prin reprezentaniii sii legali a solicitat in
ctoriu cu pdr6tele Direclia Generala a Finanlelor Publice Briila -
tratia Finantelor Publice A Municipiului Breila, pronunlarea unei'
judecetore$ti prin care sd se dispund anularea raportului de inspeclie
:. .2008, decizia de impunere privind obligaliile fiscale
tare de platd stabilite de inspeclie hscald nr. 3161957865123.12.2008,

privind nemodifrcare,a bazei de impunere nr. ..2008,
privind mEsurile stabilite de organele de inspeclie fiscald nr.

.2008 deoarece sunt nelegale gi netemeinice.
arAtat reclamanta ci impotriva raportului de inspeclie fiscald nr.

2008 qi a deciziei de impunere privird obligaliile fiscale
tare de platd stabilite de inspecfia fiscald nr. 3161951865123.12.2008,

i privind nemodificarea bazei de impunere nr. .2008, a. : - - - - " ' - * - -
a,ttet pnvind mdsurile stabilite de organele de inspeclie fiscali nr.

. 2008 a formulat contestatie dar nu a primit decizia administmtiv
t16 de9i a expirat termenul de solugionare p."u. de a.t. 70 din Codul de

fiscal6.
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Reclamanta a mai formulat o actiune cu acela$i obiect, inregistrata pe
Curlii de Apel Galali sub nr. /2009, cele doud cauze fiind conexate

incheierea din 2009.
in motivarea acliunii reclamanta a aretat cd actele administrative

ntestate au fost incheiate cu incilcarea dispozi,tiilor legale in materie, organele
efectudnd o inspeclie fiscald generali, extinzind nelegal qi neperrnis

ificarea prin depigirea atribuliilor stabilite precis de conducerea
inistraliei Finanlelor Publice Brdila in avizul de inspectie nr. 2008.
Pe fond sumele imputate prin actele de control nu sunt datomte, acestea
intocmite cu interpretarea gi aplicarea gregitd a legii, situalia de fapt
ti nefiind conformi realitdtii.
Prin intampinarea depusd in termen legalparata Administratia Finanlelor

ca nefondati. actele de controlblice Ga1a1i a solicitat rcspingerea acliunii
temeinice gi legale.
Parata a invocat gi exceptia inadmisibiliteiii acjiunii avand in vedere
i,tiile art. 210 qi 218 din O.G. w.92/2003 privind codul de procedur6

, reclamanta folosind doud cai de atac impotriva acelorasi acte

in cauzi au fost administrate probe cu acte gi expertizi contabild.
CoroborAnd inscrisurile depuse in cauzi cu expertiza efectuate,

cd acliunea este fondatd in pane, pentru considerentele ce

Pentru perioada .2005 - .2008 impozitul

Curtea
se vor

este de lei,
lei ceea ce denotd cd

iar impozitul pe profit achitat
societatea a achitat in plus un

pe profit datorat de
de societate este de
impozit pe profit in

cuantum de lei.
m penoaoa .zuu) -

rcgare rmpozllur pe olfioenqe ln
..datoreazd majordri de intArziere.

TVA colectata aferentei oerioadei
de facturile emise 9i de contractele de vdnzare - cumpirare cu plata ifl rate, este
.de lei.

r vA deductibild aferentd perioadei

.2008
suma de

documentele verificate, este de
Av6nd in vedere TVA colectatd stabilitd.

pl{ile efectuate, TVA de plata suplimentar la

societat€a a achitat la temenele
lei, fapt pentru care nu

2005 - 2009, linind cont

.2005 - .2008, fnand cont
lei.

TVA deducribild stabilitd 9i
.2008 este de lei,

SRL Brdila in.sumi ce se regAse$te evidenliati la SC
soldul contului 4428 ,,TVA neexigibild" la 2008.

Accesoriile aferente neplefi TVA qi a pldlilor cu intirziere insumeazi la
.2008 lei.
In ceea ce privcgte modul de virare, declarare gi evidenliere a

..contribuiilor aferente salariilor datorate de angajator $i relinute de la salariali,'socletatea 
a declarat Si virat contribulia de asigurdri sociale relinutd de la

salariali maimult cu lei, contribulia de asigurdri de sdnAtate relinute de la
salariali cu mai pulin cu lei, contribuiia de asiguriri sociale datoratd de
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oudn cu lei. contribugia pentru concedii 9i
i qi contribulia de asiguriri sociale pentru
It cu lei.

tele justiltcative verificate cate stau la baza inregistrdrilor
notelor contabile fiindintocmite corect gi reprezint6 suportul

; fiecare notA contabilA.
i operatiuni contabile firi documente justificativeaga dupd cum s-a

44284424iv: 4424=401.1 , 607=40r.1
4428=473473=4428 ;4428=707.1' 

,4423=4428
operaliuni contabile efectuate ulterior datei din documentele

r€spectiv:
.2007 sc

'04.06.2007 SC

.2007 sc
.2007 sc

.2007 sc
' .2007 sc

19112.07.2007 Rddoi Iulian inregistrati 1a ' ' .2007;
.2007 ANII iffegistrati h
.2007ANIF inresistratdla

a depus la termenele legale declaraliile de

indemnizalii cu mai
Somaj datoraE de

SRL Galali imegistrate la .2007;
SRL Galali inregistrate la

SRL Bucuregti inregistrata la .2007;
SRL Briila inregistrati la

SRL Brdila inregistratl la .2007;
. SRL Briila inregistratd lz ..20071'

,2007;
.2007.

impozitare, taxe gi

telor invocate atat inare cit si ODIEC

I de expertiza, sgqt_Fgfondate, expeniza relinand in mod corect ca in
declaririi ero@t, iiiirilie in

Iet;rile ultedoarc art. 116 alin. 9, cd,,organul competent va ingtiinla in
rbitorul despre mdsura compensdrii luate potrivit ali:r' (3) in termen de 7
la data efectuerii operatiunii". Neexist6nd ingtiinlarea privind o eventuali

a sumei dr lei, aceasti suml a fost consideratd ca fiind plata
Lhd impozitul pe protit conform ordinului de platd inregistrat qi de A.F.P.
lala impozit in evidenta contribuabilului SC SRL Brdila.'In ceea ce privegte inregistrarea provizioanelor rn sumd de lei,
erlii au analizat qi constatat cd soTiEt6[Ei-i6fi?6iali deJinea crelnra osupra

pentru care s21r c.'.stituit provizioane, respectiv: AC

uturile impozabile. s-a relinut faptul cd societatea a constituit corect
vlzloane in sumd de lei pentru deprecierea creanlelor in limita



cent de 30olo din suma de lei conform art. 22 alin. I lit. c9 din
1/2003 privind Codul fiscal cu modificdrile gi completirile ulterioare.

raport au fost ata$ate fi$ele analitice privind: contul 41 I 1 - Client SC
; contul 4111 - Client - sc contul 4l l1 - client -

; contul 41 l1 - Client - SC 
'

facturii fiscale nr. 2008,emrsi de
SRL in suma de lei,.aceasta reprezintd reparalii

fiind corect inregistrata. Celelalte facturi enrise de SC 
'

SRL au fost eronat iffegistrate pe cheltuieli, fiind stomate qr
corect in contul ,,investitii corporale in curs".

in ceea ce prive$te qligcrqwl 2 referitor la imlo de, se
in copie chitanga nr.

- 
:008 privind suma de lei, care

luati in considerare, fiind o platd efectuate de SC
Brdila gi avAnd certificarea plalii de cdtre Trezoreria Br6ila. Avdnd in

cd aceastd phte stinge obligalia SC SRL Briila
impozitul pe dividende nu se pot calcula in sarcina societdtii majordri de

in
PUI
M*.

l

, -plu!

Referitor la ta.ra oe valoare addusatd exDerlii au orocedat la stabilirea
d pe valoarea adiugatd conform Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
ificirile gi completdrile ulterioare art. 161(15) potrivit cdruia ,,in cazul

de v6nzare de bunuri cu plata in rate incheiate. valabil. anterior
tei de 31.12.2006 inclusiv, care se deruleazn 9i dupd data aderdrii,

taxei aferente ratelor scadente duod data aderdrii intervine la
dintre datele soecificate in contract Dentru Dlata ratelot''. Fati de aceste
i ale legii, experlii au stabilit taxa pe valoare addugatd la incasarea

or, respectiv la scadenla prevazutd in contractele de vdnzare cumparare cu
in rate incheiate anterior datei de 31.12.2006 si care s-au derulat si duoi

aderdrii la Uniunea Europeani, respectiv dupe data de 0l .01.2007 .
In ceea ce Driveste contractele de vinzare cumpdrare care orevedeau o

rat-3xpe4ii au stabilit exigibilitaga taxei pe valoare adAugata
e la momentul facruririi 9i nu la data incasirii stipulate in contractul de
- cumpdrare, concluzionind ca qi A.F.P.Brdila cd ,,liwdrile de mdrfuri

sunt Uweri efectuate in cadrul unor contracte cu plata in rute".
Pentru contractele incheiate ulterior datei de 31.12.2006 expe{ii au

!.tabilit cd exigibilitatea tfiei pe valoare ad6ugat6 intervine la momentul emiterii
ilor fiscale.

, Fale de cele expuse, Curtea va admite in parte actiunea gi va modifica in
pa{te actele contestate, in sensul menlinerii obligaliilor de plati numai pentru
suma de lei reprezentdnd TVA plus accesorii.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN wullprg r-pcn
r r ^ - :  -  i  ^ - -_F lv  r  A r ( ,F \D  1 r : .

in parte acliunea formulata de reclamanta S.C.
. S.R.L. Brdila, cu sediul in str. , ni. , jud. Brdila,

Admite
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cu parata DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
LA - ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A
BRAILA, cu sediul in Brdila, str. Delfinului nr. 2, jud. Briila.

actele de impunere contestate in sensul ci mentine obligalia
i numai p€ntru suma de lei reprezentnnd TVA

i in sumi de Iei.
in l5 zile de la comunicare.

tat6 in gedinla publici din 2010.

Pentru judecitor dr
Cf. art.26l alin. 2 C.poc.civ.

PRE$EDINTE,

. .201 I
. 4 ex./ com. 2 ex.


